
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 462/2024

Determ. n. 387 del 28/03/2024

Oggetto: VARIAZIONE AL PEG 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT.  
C), DEL D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AI FINI DELLA 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE.

IL DIRIGENTE 

Richiamata la legge regionale 24/2017, che attribuisce alle Province la funzione di pianificazione strategica 
di Area Vasta e che prevede che le Province, per l’attuazione di detta funzione, approvino il Piano Territoriale 
di Area Vasta;

Dato atto che il Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV) è stato assunto con Provvedimento Presidenziale n.  
132 in data 10/11/2023;

Precisato che La strategia definita dal PTAV è articolata in obiettivi generali, obiettivi specifici, politiche ed 
azioni;

Evidenziato  in particolare l’obiettivo specifico 2.1, che prevede di “Operare per un riordinamento delle 
traiettorie di sviluppo verso settori a minore consumo di suolo, orientati verso le green technologies, ad alto  
valore aggiunto e con maggiori garanzie sociali”;

Visto  il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 166 del 28/12/2023 ove si dispone che 
siano attivate, a cura del Servizio "Territorio e urbanistica, sviluppo, trasporti, sistemi informativi, assistenza 

Determ. n. 387 del 28/03/2024 pag. 1/4



agli  Enti  locali",  anche  mediante  il  ricorso  a  qualificati  supporti  specialistici  esterni,  indagini  ed  analisi 
finalizzate ad approfondire la conoscenza dei settori economici di maggior rilevanza nell’economia provinciale 
e dei poli produttivi di sviluppo territoriale individuati dal PTAV, con particolare riferimento alloro impatto  
rispetto  alle  dimensioni  economica,  sociale  ed  ambientale,  allo  scopo  di  individuare  interventi  atti  ad 
implementare le politiche ed azioni previste dalla proposta di Piano in relazione all’obiettivo della Strategia di 
Piano 2.1 “Operare per un riordinamento delle traiettorie di sviluppo verso settori a minore consumo di 
suolo, orientati verso le green technologies, ad alto valore aggiunto e con maggiori garanzie sociali”;

Precisato che è previsto  che tali  attività  siano effettuate a valere sugli  stanziamenti  di  Bilancio  2024,  
vincolati al capitolo di Entrata 1180;

Richiamati altresì i  seguenti att i:

• la Deliberazione n. 42 del 20/12/2023, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di 
aggiornamento del D.U.P. 2024-2026 e ss.mm.;

• la Deliberazione n. 43 del 20/12/2023, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di  
Previsione 2024-2026 e ss.mm.;

• il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 165 del 28/12/2023, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli 
obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

• il  Decreto  Presidenziale  n.  27  del  26/09/2022  con  il  quale  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la 
responsabilità  dirigenziale  del  Servizio  “Territorio  e  Urbanistica,  Sviluppo,  Trasporti,  Sistemi 
Informativi, Assistenza agli Enti Locali”;

• Richiamato il  provvedimento del  Presidente n.  16 del  31/01/2024 ad oggetto  “Art  187 T.U.E.L.  – 
Aggiornamento  del  prospetto  riguardante  il  risultato  di  amministrazione  presunto  2023”  ed  in 
particolare  l’allegato  a/2  riportante  l’elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di 
amministrazione;

Visto:

 l’art. 187 del D.lgs 267/2000, ed in particolare:

il  comma  3-quater.  Se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  vincolate  del  risultato  di  
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo  
delle  quote vincolate  del  risultato  di  amministrazione presunto sulla  base  di  un  preconsuntivo 
relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di  
previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  
successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore  
rispetto  all'importo  applicato  al  bilancio  di  previsione,  l'ente  provvede  immediatamente  alle  
necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato.

Il comma 3 -quinquies “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo,  
applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o  accantonate  del  risultato  di  amministrazione,  sono  
effettuate  solo  dopo  l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  amministrazione  
presunto da parte della Giunta di cui al comma 3- quater. Le variazioni consistenti nella mera re-
iscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  
corrispondenti  a  entrate  vincolate,  possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal  
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio  
provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta.”

 l’art. 175 – comma 5 quater – lett. C) del D. Lgs 267/2000 che attribuisce ai responsabili di spesa o, in 
assenza di disciplina, al responsabile dei servizi finanziari, la competenza ad apportare le variazioni di  
bilancio  riguardanti  l’utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  derivanti  da 
stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente  corrispondenti  ad  entrate  vincolate,  in  termini  di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies;

 il principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata ,allegato 4/2, D.Lvo 118/2011 ed 
in particolare il punto 9.2 secondo il quale “… in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione, 
e con successive variazioni di bilancio, è consentito l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione 

Determ. n. 387 del 28/03/2024 pag. 2/4



presunto  costituita  dai  fondi  vincolati,  e  dalle  somme accantonate  risultanti  dall’ultimo consuntivo 
approvato…” anche prima dell’approvazione del rendiconto a condizione che “…entro il  31 gennaio 
dell’esercizio  cui  il  bilancio  si  riferisce,  si  provveda  all’approvazione,  con  delibera  di  Giunta,  del 
prospetto  aggiornato  riguardante  il  risultato  di  amministrazione  presunto,  sulla  base  di  un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate”;

Considerato che  l’art.  18  c.  9  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  attribuisce  la  competenza  ai 
Responsabili dei Servizi, per le dotazioni finanziarie loro assegnate, ad effettuare le variazioni di bilancio  
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa;

Rilevata  quindi la  competenza  del  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  delle  risorse  finanziarie 
assegnate, ad adottare il presente atto;

Dato atto della necessità di applicare la quota dell’avanzo vincolato al fine di assolvere gli adempimenti di  
competenza;
 
Rilevato che tale variazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 175, comma 5 quater, lett. c) del D. Lgs. 
267/2000;

Dato atto che nell’allegato a/2 del citato atto n. 16/2024 è annotata la quota vincolata relativa a: 
 Euro 257.068,48 “ATTIVITA’ ESTRATTIVE CAP. FINANZIATI 3628,3645,3646,3649,3670,8485,3644, 

8660,3748”;

Considerato  che, al fine di rispettare il vincolo di destinazione delle risorse acquisite occorre applicare 
avanzo di amministrazione vincolato al Bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024 per Euro 257.068,48 
a finanziamento di Euro 257.068,48 per le spese previste per l’effettuazione di analisi settoriali e territoriali ai  
fini dell'attuazione della strategia del PTAV;

Dato atto che la presente variazione garantisce:
 il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 
 il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo  

al 31/12/2024 ai sensi dell’art. 162 del TUEL;

Rilevato che sulla presente variazione al Piano Esecutivo di Gestione non è previsto il parere dell’Organo di 
Revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

Visti
 D.Lvo 267/2000;
 D.Lvo 118/2011;
 Lo Statuto e i regolamenti vigenti dell’ente;

DISPONE

1) di appl icare avanzo vincolato per Euro 257.068,48 derivante da stanziamenti di esercizi precedenti 
corrispondenti  a “ATTIVITA’ ESTRATTIVE CAP. FINANZIATI 3628,3645,3646,3649,3670,8485,3644, 
8660,3748”  a  favore  del  cap.  3748  “ALTRI  SERVIZI  INERENTI  LE  ESTRATTIVE L'AMBIENTE  LA 
PIANIFICAZIONE E LA PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 
11 DA CAP. E 1180);

2) di  dare  atto  che le  quote  di  avanzo  vincolato  applicate  con  il  presente  provvedimento  sono 
annotate  nell’allegato  a/2  riportante  l’elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di 
amministrazione, come da allegati al PP n. 16 del 31/01/2024;

3)  di  approvare la  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  previsione  2024/2026  – 
annualità  2024  –  secondo  quanto  rappresentato  nel  prospetto  contabile  –  allegato  1  –  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

4) di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata: 

Determ. n. 387 del 28/03/2024 pag. 3/4



 dal mantenimento degli  equilibri del  Bilancio di previsione 2024/2026, così  come sintetizzato 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale della presente; 

 dal mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa 
non negativo al 31.12.2024 ai sensi dell’art. 162 del TUEL; 

5) di  provvedere alla conseguente variazione al  PEG 2024/2026 ai sensi dell’art. 175 – comma 5 
quinquies del D. Lgs 267/2000, come da allegato 1; 

6) di trasmettere il presente atto all’ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio ed Acquisti” per il successivo 
inoltro all’Organo di Revisione Economico – Finanziario;

7) di  dare  atto  che si  provvederà  all'effettuazione  delle  pubblicazioni  del  presente  atto  sul  sito 
internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto 
prescritto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), e nell’apposita sezione 
dedicate “Amministrazione Trasparente; 

8) di dare atto  che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel  
presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art.  42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
dall’articolo 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al  contenuto del vigente Piano Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia  
di  appalti  pubblici,  e a quanto disposto nel Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO), 
sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 19 in 
data 05/02/2024; 

9) di  dare  atto,  infine,  che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto 
disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal D.U.P. (Documento Unico 
di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  vigenti,  inizialmente  approvati,  
rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 42 (nota di aggiornamento del D.U.P.) 
e  n.  43  (Bilancio  di  Previsione)  del  20  dicembre  2023,  nonché  ai  contenuti  del  vigente  Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance;

SF

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO) 
con f irma digitale

Determ. n. 387 del 28/03/2024 pag. 4/4



Provincia di Piacenza (PC) 
  

           ALLEGATO 1) 
 

Descrizione: 

VARIAZIONE AL PEG 2024-2026 AI SENSI DELL ART 175 COMMA 5-QUATER LETT C DEL D.LGS 267-2000  APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO AI FINI DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 1 di 2 

 
 

E 1 11 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO DI PARTE CORRENTE     

0.00.00.00.000 2024 
 

2025 
 

2026 

674.482,76 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

788.881,44 
295.877,83 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

257.068,48 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.045.949,92 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

U 3748 0 ALTRI SERVIZI INERENTI LE  
ESTRATTIVE L'AMBIENTE LA 
PIANIFICAZIONE E LA 
PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE  (FINANZIATO DA 
AVANZO VINCOLATO 11 DA CAP. E  
1180)     

08.01-1.03.02.99.000 2024 
 

2025 
 

2026 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

7.105,28 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

257.068,48 
 

0,00 
 

0,00 
 

264.173,76 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 28.421,12 7.105,28 0,00 257.068,48 264.173,76 

 

  



Provincia di Piacenza (PC) 
  

           ALLEGATO 1) 
 

Descrizione: 

VARIAZIONE AL PEG 2024-2026 AI SENSI DELL ART 175 COMMA 5-QUATER LETT C DEL D.LGS 267-2000  APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO AI FINI DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC)  Pagina 2 di 2 

 
 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2024 257.068,48 257.068,48 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  2026 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 257.068,48 -257.068,48 

 



Pag. 1 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

     ALLEGATO 1) 
 

BILANCIO ASSESTATO  
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
74.494.144,26 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  700.718,41 448.000,00 448.000,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  41.851.725,12 41.397.312,75 41.701.905,67 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  43.175.351,60 41.205.662,75 41.510.255,67 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   448.000,00 448.000,00 448.000,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   589.513,88 571.190,88 571.190,88 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  0,00 290.650,00 290.650,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -622.908,07 349.000,00 349.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2) 

(+)  1.229.229,07 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   606.321,00 349.000,00 349.000,00 

      

  



Pag. 2 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO  
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

      

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  560.242,44   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  41.879.481,53 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  34.070.186,21 6.798.330,21 8.956.018,05 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  5.813.000,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  71.303.231,18 7.147.330,21 9.305.018,05 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -606.321,00 -349.000,00 -349.000,00 

      

  



Pag. 3 

Provincia di Piacenza (PC) 
 

BILANCIO ASSESTATO  
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  5.813.000,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  5.813.000,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   606.321,00 349.000,00 349.000,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  1.229.229,07   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali 

  -622.908,07 349.000,00 349.000,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 

(1) Indicare gli anni di riferimento. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della 
quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o 
la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per 
un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.  

 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 387 del 28/03/2024

Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

Proposta n° 462/2024

Oggetto:  VARIAZIONE AL PEG 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), DEL 
D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AI FINI DELLA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/03/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 387 del 28/03/2024

 Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

Oggetto:  VARIAZIONE AL PEG 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), DEL 
D.LGS 267/2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO AI FINI DELLA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/03/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


